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Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes
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Přejeme všem Nymburákům krásné léto

Vážení spoluobčané,  
máme tu jedno z nej-
pěknějších období 
roku. Měsíc červen 
je doslova prošpi-
kován sportovními, 
společenskými a kul-
turními událostmi. 
Jsem za to opravdu 
rád a můžu říci, že 

v Nymburce to zase žije. K této báječné atmo-
sféře, kterou nám závidí i mnohá okolní města, 
přispívá svým dílem i naše sdružení Nymburk 
s klidem. Připravili jsme pro veřejnost pove-
dené akce, jako třeba Rockovou špičku, Dětský 
den na hasičárně či společně pořádaný křest 
medvíděte v ZOO Chleby. Každý čtvrtek nás 
také najdete na nymburské Špičce, kde pro Vás 
už druhý měsíc běží „Špičkové cvičení“. Neza-
pomínáme ani na seniory, pro které chystáme 
tanečky v Panoramě. Je toho zkrátka hodně 
a mám radost, že Vás to s námi pořád baví 
a o pořádané akce je velký zájem. Díky Vám 
všem a díky i našim členům za jejich čas a od-
vedenou práci při zajišťování pořádaných akcí.
Každá mince má ale dvě strany. Mnozí z nás 
prochází těžkým obdobím, časem nejistoty, 
mezi lidmi roste napětí, nervozita i zlost vy-

volaná současným vývojem v naší zemi a po 
celém světě. To všechno zčásti kalí pěknou 
atmosféru akcí probíhajících ve městě a mě 
to trápí stejně jako Vás. Zklidnění atmosféry 
pravděpodobně nepřinese ani nadcházející 
období, kdy nás v termínu 23. až 24. září čekají 
komunální volby. A naše město stejně jako ta 
ostatní budou svědky soupeření jednotlivých 
politických uskupení o vítězství ve volbách.  
Chtěli bychom Vás ubezpečit, že naše sdruže-
ní se bude držet názvu „Nymburk s klidem“ 
a volební kampaň povedeme v pokud možno 
pozitivním duchu a hlavně „s klidem“. V čase, 
který nás čeká do voleb, se chceme maximál-
ně věnovat úkolům vzešlým ze společných 
„Setkání s občany“ v jednotlivých lokalitách 
města. No a samozřejmě také chceme dokon-
čit probíhající investiční akce v našem městě. 
Určitě jste si všimli, že jich není málo. Zkrátka 
je před námi ještě hodně práce bez ohledu na 
léto i předvolební náladu.
Milí občané, všem Vám teď ze srdce přeji 
pohodové a slunečné léto. Odpočívejte, na-
bírejte síly, které se nám budou do nejistého 
konce roku moc a moc hodit. Přeji všem pěk-
né prázdniny.

Váš starosta Tomáš Mach

První krok
je za námi,
hlásíme
„Splněno“

Děkujeme všem
Jen a pouze díky Vám – jdeme do voleb!!! Nasbírali 
jsme potřebný počet podpisů a můžeme se ucházet o 
Vaše hlasy i v letošních komunálních volbách! Děkuje-
me za důvěru a za zpětnou vazbu, které se nám dostalo. 
Jedeme S KLIDEM dál. Na Vaši otázku, zda je možno 
připojit svůj podpis i nyní, odpovídáme s poděkováním, 
že ano. Naše podpisové archy jsou Vám až do konce 
června nadále k dispozici na níže uvedených adresách 
a námi pořádaných akcích. Každý jednotlivý podpis je 
pro nás obrovským závazkem a motivací k další práci. 
Děkujeme.

První krok
je za námi,

„Splněno“

Děkujeme všem

Kde najdete podpisová místa:
● Květinový atelier - ulice Zbožská 426
● Obchod Mixxxík – Boleslavská třída 134
● Pizza Zálabí – ulice Kolínská 599/7
● a na všech námi pořádaných akcích.
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Pokračování ze strany 1

Jmenuji se Petr Spilka. Je 
mi osmatřicet let. Narodil 
jsem se v Přerově, ale už ve 
dvou letech jsme se přestě-
hovali do Nymburka, kde 
stále žiji. Město Nymburk 
jako takové se mi líbí a má 

lidem co nabídnout. Co se mé osoby týká, mám nejra-
ději všechny sportovní akce a kulturní život, zejména 
ten pod hradbami. V posledních letech se v Nymburce 
hodně plánuje, buduje a opravuje, a to je pro mě dob-
ré znamení, že naše město jde dopředu a nestagnuje. 
Samozřejmě bych uvítal ještě větší investice, ještě více 
zapracovat na získávání dotací, a tak přispět k intenzív-
nímu rozvoji města. Vzhledem k tomu, jak v Nymburce 
rostou nové rodinné a bytové domy, je potřeba zajistit 
pro občany zázemí – školky, školy, nová sportoviště 
atd. To vše obnáší hodně úsilí. Když jsem poznával 
kolektiv NSK, zjistil jsem, že je to dobrá parta lidí, která 
dělá komunální politiku lidsky a od srdce. Vize a plány 
sdružení se mi líbí a myslím, že odvedli a ještě odvedou 
spoustu dobré práce.

1.Nejsem, pocházím z  Přerova na Moravě. Když 
jsem byl ještě malý, přestěhovali jsme se do 

Nymburka. Od té doby zde žiju a jsem hrdým občanem 
královského města.

2. Jednoznačně Park Ostrov. V ruchu aktivního měs-
ta, kterým Nymburk bezesporu je, rád odpočívám 

na tomto klidném místě. Dokážu si tady vyčistit hlavu, 

srovnat myšlenky a zrelaxovat se v krásné a klidné pří-
rodě jen par kroků od centra města.

3. Stavba nové lávky pro pěší, to je nejdůležitěj-
ší projekt pro občany v poslední době. A jsem 

moc rád, že byl realizován v dané podobě a máme 
novou dominantu. Samozřejmě nelze mluvit jen 
o  lávce. Působí na mne pozitivně, že probíhá vel-
ké množství investic, aby se nám tu žilo lépe, a to 
v mnoha ohledech. Velkou probíhající investicí, kte-
rá je podle mne podařená, je revitalizace Jankovic 
a dětského hřiště. Z mého profesionálního pohledu 
je odváděna dobrá práce a  město ji dobře řídí. Co 
mne hodně baví a za co jsem rád, je kulturní a spo-
lečenské oživení prostoru kolem hradeb a Staré ry-
bárny. Tahle místa mají hodně co ukázat a dát a já je 
vždy rád navštívím.

4. Víte, jsem hodně pozitivní člověk, který nehledá 
ze všeho nejvíc ty špatné věci. Vždy se snažím 

najít ty lepší stránky. Ve městě máme hodně možností 
pro sport a já bych byl rád, kdyby se podařila revitali-
zace hřiště ZŠ R.A.F. Zde by našlo prostor mnoho na-
dějných sportovců, také ti amatérští tam najdou své 
zázemí a lepší podmínky, protože talent je v každém 
z nás, jen se musí objevit. Samozřejmě můžeme mluvit 
o Zimním stadionu, který je už na dobré cestě a snad ho 
brzy převezme město. 

5. Jak jsem říkal, jsem pozitivní člověk a snažím se 
držet úsměv na tváři co nejvíc. Když máte na věci 

pozitivní pohled, máte vždycky důvod se usmívat. 

Marie Dudková
Mé jméno je Marie Dudko-
vá a jsem hrdý nymburský 
patriot. V  Nymburce jsem 
se narodila, navštěvovala 
MŠ, ZŠ Letců R.A.F.  a Gym-
názium Bohumila Hraba-
la. Po maturitě jsem si na 

chvilku odskočila na další studia do Prahy, abych se 
brzy vrátila zpět a  nastoupila do Nemocnice Nym-
burk jako porodní asistentka.
Dobře si uvědomuji, že být porodní asistentkou 
není jen profese, ale poslání… Svou práci mám moc 
ráda a  jsem šťastná, že ji mohu vykonávat právě 
v nymburské porodnici, kde je možný individuální 
přístup k maminkám a kde se s naším týmem sna-
žíme vytvořit co nejlepší atmosféru pro jeden z nej-
krásnějších okamžiků v  životě. Jelikož jsem v  ne-
mocnici přes 20 let a zažila jsem několik majitelů, 
mohu říci, že z hlediska prosperity a zachování péče 
byl převod na město dobrým krokem. Jako zaměst-
nanci vnímáme snahu vedení, za velké podpory 
města, posunout naši nemocnici vpřed.
Jsem vdaná a spolu s manželem vychováváme 
tři děti. Všechny jsme vedli ke sportu, a  proto 
vím, kolik máme v  Nymburce šikovných a  na-
daných dětí a  jak je důležité pro ně vytvořit 
dobré podmínky v  kvalitním zázemí a  přede-
vším v  kvalifikovaných trenérech, co je odbor-
ně povedou a budou pro ně vzorem, vštípí jim 
pokoru, smysl pro fair play, vzájemný respekt 
a  hlavně lásku ke sportu. Dcery jsou na prahu 
dospělosti a doufám, že i když za chvilku vyletí 
z rodného hnízda, rády se do Nymburka vrátí.
Mým životním heslem je: Když můžu, pomůžu 
a hlavně - s úsměvem jde všechno líp..…

Byla jsem potěšena, když mě Tomáš Mach oslo-
vil, zda chci být součástí týmu NSK. Je to par-
ta pracovitých lidí se spoustu nápadů, energie 
a  chuti neustále naše město dělat krásnějším 
a  příjemnějším pro všechny generace. Je jen 
škoda, že mnoho akcí zhatila pandemie. Záro-
veň však odhalila, že jsou Nymburáci schopni 
držet spolu a s pomáhat tam, kde je třeba. 

1. Ano, jsem.

2. V  Nymburce je spousta krásných míst. Sa-
mozřejmě Park Pod Hradbami, cyklostezka 

podél Labe, Park Ostrov, kde jsme během pande-
mie objevili spoustu mnou dosud nepoznaných 
míst.

3. Určitě přeměna sídlišť, vybudování dětských 
a sportovních hřišť, fontána v parku u Obecního 

domu a právě práce během pandemie - ať již zapo-
jení Nymburáků v péči o starší spoluobčany, rozvoz 
a výroba ochranných pomůcek, zřízení a pomoc v od-
běrových místech či v očkovacím centru. Dále jsem 
osobně velmi ráda, že město dotáhlo převod zimní-
ho stadionu, a doufám v jeho rychlou rekonstrukci. Je 
zde mnoho sportovců, kteří jsou velmi nadaní a bez 
ledové plochy nemohou vykonávat sport, který mi-
lují a kterému mnohé obětovali.

4. S  rostoucím počtem obyvatel a  „novou“  vý-
stavbou nedostatečnou kapacitu mateřských 

školek, škol, dětských, praktických i  odborných lé-
kařů.

5. Každý den se něčemu upřímně zasměji. Má 
rodina, kamarádi, kolegyně a  kolegové jsou 

veselí lidé a o legraci s nimi není nouze. Úsměv sluší 
každému a rozzáří den :-)

Petr Spilka

Představujeme
nové tváře a zeptali jsme se:
1. Jste nymburský rodák/rodačka?  
2. Které místo v Nymburce máte  
oblíbené a proč?
3. Co si myslíte, že se v Nymburce  
za poslední roky povedlo?
4. Co vidíte v současné době jako největší 
problém?
5. Vzpomenete si na něco, co vás  
v poslední době rozesmálo?

Tento slogan nás provází od samého začátku a zřejmě nejlé-
pe vystihuje náš „Nymburk s klidem“. Impulsem pro vstup do 
komunální politiky byla událost, která se odehrála v září roku 
2016. Mnozí z nás s tím, co se stalo a jakým způsobem to pro-
bíhalo, nesouhlasili a  založením sdružení vyjádřili podporu 
Tomáši Machovi. Ve volbách pak dali Nymburáci také jasně 
najevo svůj nesouhlas a výsledek voleb znamenal pro Nym-
burk s klidem otevřenou cestu na radnici. 
Díky vám jsme nakonec obsadili post starosty i obou místosta-
rostů, v Radě města zasedli čtyři členové NsK, v Zastupitelstvu 
města jsme díky vám získali třetinu křesel. Začala práce pro 
Nymburk, pro vás. V hlavě jsme měli od začátku spoustu ná-
padů a plánů, z nichž mnohé se podařilo uvést do života a na 
jiných stále usilovně pracujeme. Pustili jsme se do plnění vo-
lebních slibů a nyní, po téměř čtyřech letech práce, se nebojíme 
složit vám účet. Ačkoli nás čekalo nečekané, jako covidová kri-
ze a pomoc uprchlíkům, mnoho projektů se dařilo uskutečnit 
relativně bez komplikací a v krátkém časovém období. Nehá-
zeli jsme do koše projekty, které stály za realizaci, litovali jsme 
těch, které nebyly dobře připraveny. Tvořili a tvoříme nové, jež 
pozitivně ovlivňují život nás všech. Některé jsou ještě ve fázi 
rozpracovanosti, nebo čekají na vhodný dotační titul. 
Rádi bychom i tyto projekty dokončili. Nejsme strana, jsme 
sdružení lidí, které dohromady spojuje touha udělat naše měs-
tečko na Labi zase o kousek lepším místem. Tady se mnozí 
z nás narodili, tohle město jsme si zamilovali a vybrali si pro 
svůj život. Je pro nás domovem, stejně jako pro vás. A chceme 
se o něj starat jako dosud s rozumem, zodpovědností a láskou.
� Vaše redakce

Nejsme z jednoho těsta, 
ale z jednoho města
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„Neplánujeme. Žijeme. Především jsme v bezpečí“

Na Dětský den s klidem dorazily 
stovky dětí a dobře se bavily
Ačkoli předpověď počasí nebyla přízni-
vá, šli jsme do toho. A jsme rádi. Proto-
že Dětský den jsme nakonec zvládli ke 
spokojenosti nás organizátorů a přede-
vším malých návštěvníků. Moc jsme si 
to užili a divoká radost dětí nás nabila 
energií do dalších dní. Mile nás překva-
pila velká účast v řádu stovek dětí a ro-
dičů, která nám až trochu vyrazila dech, 
ale hlavně udělala obrovskou radost. 
Byla to pro naše sdružení nezávislých 
kandidátů Nymburk s klidem premiéra. 

Dosud jsme žádný Dětský den neorga-
nizovali. 
Připravili jsme deset zábavných sta-
novišť, kde probíhaly soutěže pro děti 
všech věkových kategorií. Pro každého 
malého účastníka nechyběl diplom 
a  cena. Akci moderovala Ivana Bohá-
čová, o hudbu se postaral Radim Keith. 
Mimo vlastní soutěžní program jsme 
připravili i  zábavné vzdělávání v  první 
pomoci ve spolupráci se Střední zdra-
votnickou školou v  Nymburce a  ko-
rálkovou dílničku pro nejmenší pod 
laskavým vedením Markéty Beroun-
ské. Nejvíce vyhledávanými atrakcemi 
se staly skákací hrad Martina Kozáka, 
plavba lodí Radka Zvěřiny, nebo jízda na 
člunu Ivana Kelymana po Labi. Všichni 
přítomní si pochutnali na výborném 
občerstvení, které připravila společnost 
SOU Stravon s.r.o. a naše vynikající ku-
chařka Alenka Jeníková. Návštěvníky 
všech věkových kategorií bavilo vystou-
pení Promodance, pod vedením Petry 
Strašíkové, a  PoleDance, pod vedením 
Hedviky Čermákové a Zuzany Bubanco-
vé. S  velkým ohlasem se setkali kyno-

logové, jejich tým řídil Jiří Labuta. Totéž 
platí o  agility, Dogdancing a  Kynologie 
frisbee vedla Radka Sedláčková se svým 
týmem. Těšili jsme se na vystoupení 
mažoretek pod vedením Anety Bryny-
chové, to ale muselo být pro nepřízeň 
počasí bohužel odloženo. Určitě se na-
jde jiná příležitost. Záznam a fotografie 

z  celého dne, o  které se postarali Petr 
Tichý a  Martin Novotný, si můžete pro-
hlédnout na webu www.nbksklidem.cz  
a facebooku.
Děkuji všem našim členům a podporo-
vatelům, kteří se na organizaci dětské-
ho dne podíleli, a  v  neposlední řadě 
sponzorům. � Bořek Černý

Pomáháme uprchlíkům

Ano, myslíme, že naše společnost 
pomáhá upřímně a účinně. Ani 
my v  Nymburce nejsme pozadu. 
Pomáhá naše město, školy, úřady 
i jednotlivci. Příběhů o pomoci 
vidíme mnoho, nyní představíme 
jeden z  nich. Rodina Kopych se 
do domu Sitných nastěhovala 16. 
března. Přijela vlakem z  Košic. 
V  rukou čtyři velké tašky, jediný 
majetek, který  jim po opuštění 
domova zůstal. „Máme velký dům 
a útočiště jsme tak mohli velké 
rodině poskytnout,“ říká Dagmar 
Sitná. S výjimkou nejstarší 15leté 
dcery Evelíny, která je přes tý-
den na školním internátu, jsou 
na Kopečku u Sitných ubytováni 
všichni členové rodiny. Oba rodi-
če, Liudmyla a Vasyl, a další dvě 
děti, 14letý Dmytro a 5letá Solo-
mia. Za ty dva měsíce, co žijí na 
Všechlapském vršku, už se trochu 
vzpamatovali z šoku způsobeného 
ruskou agresí v rodné zemi. Není 
to jednoduché, ale člověk musí jít 
dál a žít, jak to nejlépe jde. Jak 
se jim daří? Jak se cítí za situace, 
kterou si většina z nás ani neumí 
představit? – Na to se jich pro 

naše čtenáře zeptala jejich hosti-
telka Dagmar Sitná.

Jak se máte, jak se vám vede? – Máme 
kde bydlet, jsme materiálně zajištěni 
a po finanční stránce se máme dobře. 
Oba pracujeme. Vasyl pracuje v Pra-
ze ve stavební firmě a Liudmyla už 
měsíc dělá ve firmě Magna. Nejstarší 
dcerka Evelína studuje tady v Nym-
burce na zdravotnické škole, obor 
praktická sestra. Chce se tomuto po-

volání celoživotně věnovat. Dmytro 
chodí do osmé třídy na ZŠ RAF mezi 
české děti a malá Solomia do dětské 
skupiny Centra pro všechny.

Jak se nyní cítíte? – Především 
jsme v  bezpečí. Cítíme se vítaní, 
společnost se k nám chová přátel-
sky a pomáhá nám, za což všem 
moc děkujeme. Snažíme se zařa-
dit do sousedského života, i když 
to není jednoduché. (viz foto výše)

Co vám chybí, co postrádáte? – Chybí 
nám naše země. Rodiče, sourozen-
ci, přátelé, sousedé… Běžný život 
u nás doma. Pěstování ovoce a ze-
leniny na zahrádce, domácí zvířata.  
A jednoduše řečeno – duch naší 
vlasti. Domov.

Co plánujete? – Neplánujeme. 
Nevíme, co bude dál. Nemáme 
ponětí, kdy válka skončí a kdy se 
budeme moci vrátit domů, a neví-
me, bude-li vůbec kam… v jakém 
stavu jsou naše domovy, majetek. 
Jak na tom budou zdravotně naši 
blízcí, naši známí. Neplánujeme, 
žijeme.
„Mohla bych se ptát dál,“ říká Dag-
mar. „Ale asi to není třeba. Všichni 
víme, co se děje. Situaci utečenců 
v Česku rozumíme. Stejně jako oby-
vatele Ukrajiny, i nás současná vál-
ka děsí, ačkoli se nás dotýká nepří-
mo. Stejně jako oni si moc přeju, aby 
toto Putinovo běsnění co nejdříve 
skončilo. Co nám, obyčejným lidem, 
zbývá? Musíme doufat, že zdravý ro-
zum zvítězí a tohle skončí. A musíme 
dál pomáhat, jak to jen půjde.“  
� (redakce)
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INFORMAČNÍ OBČASNÍK
PRO OBČANY NYMBURKA

www. lidemnbk k .czs

Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes
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Stali jsme se kmotry medvíděte v ZOO Chleby
Komu by se tahle podívaná nelíbila!!! V ZOO Chleby 
slavili významné výročí a představili veřejnosti ma-
lého medvídka. Jeho matka Angara, samice medvěda 
ušatého, byla velmi opatrná. Ale nakonec zvědavého 
potomka pustila z ubikace a roztomilý méďa se hned 
pustil do průzkumu okolí. Slavnostní událost komen-

toval oblíbený herec Michal Novotný, nechyběl ředitel 
ZOO René Franěk a samozřejmě hosté. My jsme se ujali 
milé povinnosti a šli malému medvíděti za kmotry. Moc 
rádi! Tak nějak to přirozeně vyplynulo z věci. Vždyť už od 
roku 2018 jsme adoptivními rodiči medvědice Angary 
a jejího druha Balua, mámy a táty medvíděte.

Zoologická zahrada byla založena v roce 1997. Od té 
doby se rozrůstá a těší se stále větší oblibě veřejnosti. 
Pavilon medvědů byl otevřen v roce 2018, právě tehdy 
sem přišli Angara a Balu a my jsme byli u toho. Moc nás 
těší, že se v ZOO medvědům náramně daří. Díky tomu 
řady našeho týmu posílila medvědí holčička Míša.

Otázka na prázdniny

ROCKOVÁ ŠPIČKA
V neděli 22. května jsme si společně užili „Rockovou Špičku“. Poslouchali jsme pecky 
od Olympicu, Katapultu, Argemy, Benefi tu, Turba, Skworu, Kabátů a dalších kapel, a to 
v podání Romana Beneše - Beny Rock & Pop. Nechyběl také Štěpán Kojan, frontman 
skupiny KEKS. Občerstvení za lidové ceny a stánek s míchanými drinky do příjemného 
odpoledne výtečně zapadly.

Kde už jsme se s klidem potkali...

Cvičení venku je skvělá alternativa k tréninku 
v posilovně. Dovolí nám odpoutat se od starostí 
všedního dne a věnovat se chvíli jen sami sobě. 
Ať jsme kdekoli. Třeba uprostřed pracovního 
týdne na Špičce. Vy, kteří jste trávili čtvrteční 
večery v květnu a červnu na Špičce s námi, jistě 
potvrdíte, že podmínky pro cvičení byly přímo 
ideální. Sluneční paprsky naznačovaly příchod léta 
a vy jste přicházeli s úsměvem a v dobré náladě. 
Energii jsme společně čerpali nejen z přírody, ale 
hlavně od našich pozitivně naladěných cvičitelek 
Lucky Burešové a Martiny Kučerové. Cvičily pro 

nás s klidem. Nespoutanou Martinu, novou členku 
našeho sdružení, jistě mnozí znáte z Centra pro 
všechny a s Luckou si můžete zacvičit v RAMI 
Sport Fitness. Oběma patří naše velké poděková-
ní. Společně jsme posílili zdraví, kondici a osobní 
pohodu. Pro ty, kteří teď litují, že tohle všechno 
nezažili s námi, máme na závěr skvělou zprávu. 
Naše cvičení na Špičce nekončí. Pokračovat bu-
deme v srpnu, a to každé pondělí od 19 hodin. 
Těšit se můžete na Leonu a její divokou jízdu 
na trampolínách.  
 Simona Lazarová

Cvičení venku je skvělá alternativa k tréninku 

CVIČENÍ 
v přírodě se líbí

MUZIKA
na Špičce baví

Které dvě vyhlídky v Nymburce 
se nám podařilo zpřístupnit za 
poslední rok? 
Malá nápověda... obě můžete 
vidět na jedné z fotografi í v našich 
novinách. 
Správné odpovědi nám pište na 
info@nbksklidem.cz, prvních 
15 správných odpovědí odměníme 
vstupenkou do ZOO Chleby.
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